MUNICÍPIO DE SAGRES
                  C.N.P.J.: 53.310.793/0001-01

Rua Vereador José Alexandre de Lima, 427 – Sagres – SP – CEP: 17710-000 – Fones/Fax: (18) 3558-1112 – 3558-1113

e-mail: prefeiturasagres@sagres.sp.gov.br

LEI MUNICIPAL N.º 119/2020 DE 27 DE JANEIRO DE 2020.

O cidadão, RICARDO RIVED GARCIA, Prefeito do Município de Sagres, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, apresenta a seguinte
Lei Municipal:

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI

MUNICIPAL 104/2019 DE 05 DE AGOSTO

DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Art. 1o  Fica alterado o artigo 10 da Lei Municipal 104/2019, passando a vigorar

com a seguinte redação:

Art.10: Da classe de direção e suporte pedagógico, constarão os cargos efetivos de

Supervisor de educação, Diretor de Unidades Educacionais, oriundo do Diretor de Escola, e,

psicopedagogo, e, como função de confiança Coordenador Pedagógico, nos termos da lei.

Art. 2o  Fica derrogado o artigo 11 da presente lei municipal.

Art. 3o  O anexo II – DA CLASSE DE SUPORTE PEDAGÓGICO DO MAGISTÉRIO

passa a vigorar o cargo de coordenador pedagógico conforme segue:

COORDENADOR

PEDAGÓGICO

TIPO VAGAS REF CH REQUISITOS BÁSICOS

 FUNÇÃO DE

CONFIANÇA

02 H 40

HS

LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA E

TER NO MÍNIMO EXPERIÊNCIA DE 02

ANOS DE MAGISTÉRIO PÚBLICO EM

DOCÊNCIA

    MUNICÍPIO DE SAGRES
                  C.N.P.J.: 53.310.793/0001-01

Rua Vereador José Alexandre de Lima, 427 – Sagres – SP – CEP: 17710-000 – Fones/Fax: (18) 3558-1112 – 3558-1113

e-mail: prefeiturasagres@sagres.sp.gov.br

Art. 4o  O anexo III – DAS FICHAS DE ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS E FUNÇÕES, Onde consta os

Requisitos mínimos para a posse e exercício do cargo de coordenador pedagógico passa a vigorar

também conforme os requisitos acima elencados.

Art. 5o  As despesas advindas da presente Lei serão custeadas com recursos ordinários do Orçamento

Anual.

Art. 6o Poderá haver Decreto para regulamentar as disposições aqui contidas.

Art. 7o  A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação

Município de Sagres/SP, 27 de Janeiro de 2.020.

RICARDO RIVED GARCIA
PREFEITO

Aprovado pelo Autografo da Câmara Municipal sob nº 120/2020 de 23/01/2020

OSEIAS ALVES MARTINS
Secretário de Administração